
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЯЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ БУГУЛЬМИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БӨГЕЛМӘ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ВЯЗОВКА АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29.05.2020 г.
КАРАР 

№ 2 0

Об утверждении Перечня налоговых расходов 
муниципального образования «Вязовское 
сельское поселение» Бугульминского 
муниципального района Республики 
Татарстан на 2020 год и плановый период 
2021 и 2022 годов

В соответствии с пунктом 5,6 Порядка формирования перечня налоговых 
расходов, и оценки налоговых расходов муниципального образования 
«Вязовское сельское поселение» Бугульминского муниципального района, 
утвержденного постановлением исполнительного комитета Вязовского 
сельского поселения Бугульминского муниципального района Республики 
Татарстан от 30.03.2020 года № 18 «Об утверждении Порядка формирования 
перечня налоговых расходов, и оценки налоговых расходов муниципального 
образования «Вязовское сельское поселение» Бугульминского муниципального 
района Республики Татарстан в 2020 году» постановляю:

1. Утвердить прилагаемый перечень налоговых расходов муниципального 
образования «Вязовское сельское поселение» Бугульминского муниципального 
района Республики Татарстан на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 
годов (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу и подлежит опубликованию в 
порядке, определенном Уставом муниципального образования «Вязовское 
сельское поселение» Бугульминского муниципального района Республики 
Татарстан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Руководитель В.Н.Соколов



Утвержден
Поста! 1 о вл ецйем Ис 11 о: 11 гите ды 1 о го комитета 

сшекощ сельского поселения 
’:"т5 ' Бу гул ьми некого 

реального района 
блики Татарстан 

.05.2020 года № 20

Перечень налоговых расходов муниципального образования "Вязовское сельское поселение" Бугульминского 
муниципального района Республики Татарстан на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов

НПА Реквизит Условия Целевая Даты Даты Период Дата Наимен Наимено Целевая
устанавлив ы норм предоста категория вступления в начала действия прек ование ванне категория
ающий НПА, вления плательщи силу действия, налоговых раще налогов куратора
льготу устанавл налоговы ков положений предостав льгот, ния ых налогово

ивающег х льгот налогов, НПА ленного освобождени дейст льгот, й льготы
о льготу для субъектов РФ, НПА й и иных ВИЯ освобож (налогов

которых устанавливаю субъектов преференций налог дений и ого
предусмотр щих РФ, права овых иных расхода)
ены налоговые на льгот префере
налоговые л ь го т ы , налоговые нцнй
льготы, освобождения льготы, освоб
освобожден и иные освобожде ожде
ия и иные преференции ния и ний и
преференци иные иных
и преференц преф

ни еренц



ИЙ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Решение
Сессии
Совета
муниципальн
ого
образования
’’Вязовское
сельское
поселение”
Бугульминск
ого
муниципальн 
ого района 
’’О налоге на 
имущество 
физических 
лиц”от
17.10.2018 
года №3 (в 
редакции 
Решения 
Совета 
муниципальн 
ого
образования
’’Вязовское
сельское
поселение”от
14.10.2019 
г.№3)

часть 3 
/абз.1

квартира в
многоквар
тарном
одноэтажн
ом жилом
доме,
состоящем 
из двух 
квартир

Собственники
квартир

17.10.2018 01.01.2019 неограниченны 
й (до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

не
устано
влено

Льгота
собствен
никам
квартир в
многоква
ртирном
одноэтаж
ном
жилом
доме,
состояще
м из двух
квартир,
в виде
уменьше
ния
суммы
исчислен
ного
налога на
сумму,
определя
емую как
процента
ая доля
ставки
налога в
кадастро
вой
стоимост 
и 30 кв.м 
общей 
площади

Исполните
льный
комитет
Вязовског
о
сельского
поселения
Бугульмин
ского
муниципал
ьного
района
Республик
и
Татарстан

Социальная
поддержка



этой
квартиры

Решение часть 4 граждане, граждане, 17.10.2018 01.01.2019 при условии - менее Освобож Исполните Социальная
Сессии /абз. 1 /п.4 Л имеющие имеющие пять и более пяти дение от льный поддержка
Совета „4.2 пять и пять и более детей в детей уплаты комитета
муниципальн более детей в возрасте до 18 в налога на Вязовског
ого детей в возрасте до лет возрас имущест о
образования возрасте 18 лет те до во сельского
’’Вязовское до 18 лет 18 лет физическ поселения
сельское их лиц Бугульмин
поселение” граждан, ского
Бугульминск имеющих муниципал
ого пять и ьного
муниципальн более района
ого района детей в Республик
"О налоге на возрасте и
имущество до 18 лет, Татарстан
физических детей
лиц"от этих
17.10.2018 граждан,
года №3 (в в
редакции отношен
Решения ИИ

Совета одного
муниципальн объекта
ого налогооб
образования ложения
"Вязовское каждого
сельское вида:
поселение”от 1 )кварти
14.10.2019 ры, части



г.№3) квартиры
или
комнаты; 
2)жилого 
дома или 
части 
жилого 
дома; 3) 
гаража 
или
машино­
место 
площадь 
ю не 
более 30 
квадратн 
ых
метров

Автономные,
бюджетные
учреждения
и органы
управления,
финансируем
ым из
бюджета
Республики
Татарстан,
бюджета
Бугульминск
ого
муниципальн

часть 3 
/абз.2

автономны
е,
бюджетны
е
учреждени 
я и органы 
управлени 
я,
финансиру 
емым из 
бюджета 
Республик 
и
Татарстан,

автономные, 
бюджетные 
учреждения и 
органы 
управления, 
финансируем 
ым из 
бюджета 
Республики 
Татарстан, 
бюджета 
Бугульминско 
го
муниципальн

17.10.2018 01.01.2019 неограниченны 
й (до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

не
устано
влено

в размере 
44,5% от 
исчислен 
ной 
суммы 
земельно 
го налога 
по
автономн
ым,
бюджета
ым
учрежден 
ИЯМ и

Исполните
льный
комитет
Вязовског
о
сельского
поселения
Бугульмин
ского
муниципал
ьного
района
Республик
и

техническая



ого района и бюджета ого района и
бюджета Бугульмин бюджета
муниципальн ского муниципальн
ого муниципал ого
образования ьного образования
"Вязовское района и "Вязовское
сельское бюджета сельское
поселение" муниципал поселение"
Бугульминск ьного Бугульминско
ого образован го
муниципальн ИЯ муниципальн
ого района "Вязовское

сельское
поселение"
Бугульмин
ского
муниципал
ьного
района

ого района



органам
управлен
ия,
финанси
руемым
из
бюджета
Республи
ки
Татарста
н,
бюджета
Бугульми
некого
муницип
ального
района и
бюджета
муницип
ального
образова
ния
"Вязовск
ое
сельское
поселени
е"
Бугульми
некого
муницип
ального
района

Татарстан



Решение часть 3 в организации 17.10.2018
Сессии /абз.З/п.1 отношении
Совета земельных
муниципальн участков
ого общего
образования пользован
"Вязовскоесе ИЯ

льское (парками,
поселение” скверами,
Бугульминск шоссе,
ого улицами,
муниципальн переулкам
ого района и,
” 0 проездами,
земельном площадям
налоге”от и и других
17.10.2018 земельных
года №2 (в участков
редакции общего
Решения пользован
Совета ия);
муниципальн
ого
образования
’’Вязовское
сельское
поселение"
Бугульминск
ого
муниципальн
ого района от
14.10.2019г.



01.01.2019 неограниченны не полное Исполните Техническая
й (до даты устано освобожд льный
прекращения влено ение от комитет
действия уплаты Вязовског
льготы) налога о

ДЛЯ сельского
организа поселения
ций - в Бугульмин
отношен ского
ИИ муниципал
земельны ьного
X района
участков Республик
общего и
пользова
ния
(парками,
скверами
, шоссе,
улицами,
переулка
ми,
проездам
и,
площадя 
ми и 
других 
земельны
X

Татарстан

участков
общего
пользова



№2) ния)

Решение
Сессии
Совета
муниципальн
ого
образования
"Вязовское
сельское
поселение"
Бугульминск
ого
муниципальн 
ого района 
"О
земельном
налоге"от
17.10.2018
года №2 (в
редакции
Решения
Совета
муниципальн
ого
образования
"Вязовское
сельское
поселение"
Бугульминск
ого
муниципальн 
ого района от

часть 3 
/абз.З/п.2

в
отношении
земельных
участков,
используе
мых для
гражданск
их
захоронен
И Й

организации 17.10.2018 01.01.2019 неограниченны 
й (до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

не
устано
влено

полное
освобожд
ение от
уплаты
налога
для
организа 
ций - в 
отношен
И И

земельны
X

участков, 
использу 
емых для 
граждане 
ких
захороне
ний

Исполните
льный
комитет
Вязовског
о
сельского
поселения
Бугульмин
ского
муниципал
ьного
района
Республик
и
Татарстан

Социальная
поддержка



14.10.2019г.
№2)

Решение
Сессии
Совета
муниципальн
ого
образования
"Вязовское
сельское
поселение"
Бугульминск
ого
муниципальн 
ого района 
"О
земельном
налоге"от
17.10.2018
года №2 (в
редакции
Решения
Совета
муниципальн
ого
образования
"Вязовское
сельское
поселение"
Бугульминск
ого
муниципальн

часть 3 
/абз.З/п.З

Герои
Советског
о Союза,
Герои
Российско
й
Федерации
, Герои
Социалист
ического
Труда и
полные
кавалеры
орденов
Славы,
Трудовой
Славы, в
отношении
одного
земельног
о участка
по выбору
налогоплат
ельщика и
не
используе 
мого в 
предприни 
мательско 
й

Герои
Советского
Союза, Герои
Российской
Федерации,
Герои
Социалистиче
ского Труда и
полные
кавалеры
орденов
Славы,
Трудовой
Славы

17.10.2018 01.01.2019 неограниченны 
й (до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

не
устано
влено

полное
освобожд
ение
Героев
Советско
го Союза,
Героев
Российск
ой
Федерац
И И ,

Г ероев
Социалис
тическог
о Труда и
полных
кавалеро
в
орденов
Славы,
Трудовой
Славы

Исполните
льный
комитет
Вязовског
о
сельского
поселения
Бугульмин
ского
муниципал
ьного
района
Республик
и
Татарстан

Социальная
поддержка



ого района от 
14.10.2019г. 
№2)

деятельное
ти

Решение
Сессии
Совета
муниципальн
ого
образования
"Вязовское
сельское
поселение”
Бугульминск
ого
муниципальн 
ого района 
”0
земельном
налоге"от
17.10.2018
года №2 (в
редакции
Решения
Совета
муниципальн
ого
образования
"Вязовское
сельское
поселение"
Бугульминск
ого

часть 3 
/абз.З/п.4 участники,

инвалиды
Великой
Отечестве
иной
войны, в
отношении
одного
земельног
о участка
по выбору
налогоплат
ельщика и
не
используе 
мого в 
предприни 
мательско 
й
деятельное
ти

участники и 
инвалиды 
Великой 
Отечественно 
й войны

17.10.2018 01.01.2019 неограниченны 
й (до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

не
устано
влено

полное
освобожд
ение
участник 
ов и
инвалидо
в
Великой
Отечеств
енной
войны

Исполните
льный
комитет
Вязовског
.0
сельского
поселения
Бугульмин
ского
муниципал
ьного
района
Республик
и
Татарстан

Социальная
поддержка



муниципальн 
ого района от 
14.10.2019г. 
№2)

Решение часть 3 физически Г раждане, 17.10.2018 01.01.2019 неограниченны не полное Исполните Социальная
Сессии /абз.З/п.5 е лица, подвергшиеся й (до даты устано освобожд льный поддержка
Совета имеющих воздействию прекращения влено ение комитет
муниципальн право на радиации действия физическ Вязовског
ого получение льготы) их лиц, о
образования социально имеющих сельского
"Вязовское й право на поселения
сельское поддержки получени Бугульмин
поселение" в е ского
Бугульминск соответств социальн муниципал
ого И И  с ой ьного
муниципальн Законами поддерж района
ого района РФ от 15 ки в Республик
"О мая 1991 г. соответст и
земельном №1244-1 В И И  с Татарстан
налоге"от «О Законами
17.10.2018 социально РФ от 15
года №2 (в й защите, мая 1991
редакции подвергши г.
Решения хся №1244-1
Совета воздействи «О
муниципальн ю социальн
ого радиации ой
образования вследствие защите,
"Вязовское катастроф подвергш
сельское ы на ихся
поселение" Чернобыль воздейст
Бугульминск ской В И Ю



огомуниципа 
льного 
района от 
14.10.2019г.
№ 2)

АЭС», от 
26 ноября 
1998 г. 
№175-ФЗ 
«О
социально 
й защите 
граждан
РФ,
подвергши
хся
воздействи
ю
радиации 
вследствие 
аварии в 
1957 г. на 
производс 
твенном 
объединен 
ии «Маяк» 
и сбросов 
радиоакти 
вных 
отходов в 
реку Тема» 
и от
10.01.2002 
г. №2-ФЗ 
«О
социальны
х
гарантиях



радиации
вследств
ие
катастро 
фы на 
Чернобы 
льской 
АЭС», от 
26
ноября 
1998 г. 
№175-ФЗ 
«О
социальн
ой
защите
граждан
РФ,
подвергш
ихся
воздейст
вию
радиации 
вследств 
ие аварии 
в 1957 г. 
на
производ
ственном
объедине
нии
«Маяк» и 
сбросов



гражданам
?
подвергши
мся
радиацион
ному
воздействи
ю
вследствие
ядерных
испытаний
на
Семипалат
инском
полигоне»,
в
отношении 
одного 
земельног 
о участка 
по выбору 
налогоплат 
ельщика и 
не
используе 
мого в 
предприни 
мательско 
й
деятельное
ти



радиоакт 
ивных 
отходов в 
реку 
Тема» и 
от
10.01.200 
2 г. №2- 
Ф 3«0 
социальн 
ых
гарантия
х
граждана
м,
подвергш
имея
радиацио
иному
воздейст
вию
вследств
ие
ядерных 
испытани 
й на
Семипал
атинском
полигоне
»



Решение часть 3 граждане, граждане, 17.10.2018
Сессии /абз.З/п.6 исполнявш исполнявшие
Совета ие интернациона
муниципальн интернаци льный долг в
ого ональный Республике
образования долг в Афганистан и
"Вязовское Республик других
сельское е странах, в
поселение" Афганиста которых
Бугульминск н и других велись
ого странах, в боевые
муниципальн которых действия
ого района велись
"О боевые
земельном действия, в
налоге"от отношении
17.10.2018 одного
года №2 (в земельног
редакции о участка
Решения по выбору
Совета налогоплат
муниципальн елыцика и
ого не
образования используе
"Вязовское мого в
сельское предприни
поселение" мательско
Бугульминск й
ого деятельное
муниципальн ти
ого района от
14.10.2019г.



01.01.2019 неограниченны не Исполните Социальная
й (до даты устано полное льный поддержка
прекращения влено освобожд комитет
действия ение Вязовског
льготы) граждан, о

исполняв сельского
ших поселения
интернац Бугульмин
иональн ского
ый долг в муниципал
Республи ьного
ке района
Афганис Республик
тан и и
других
странах,
в
которых
велись
боевые
действия

Татарстан



№2)

10 Решение
Сессии
Совета
муниципальн
ого
образования
’’Вязовское
сельское
поселение"
Бугульминск
ого
муниципальн 
ого района 
"О
земельном
налоге”от
17.10.2018
года №2 (в
редакции
Решения
Совета
муниципальн
ого
образования
"Вязовское
сельское
поселение"
Бугульминск
ого
муниципальн 
ого района от

часть 3 
/абз.З/п.7

ВДОВЫ

погибших
участнико
в Великой
Отечестве
иной
войны,
проживаю
щих в
домах
индивидуа
льной
жилой
застройки,
в

отношении 
одного 
земельног 
о участка 
по выбору 
налогоплат 
ельщика и 
не
используе 
мого в 
предприни 
мательско 
й
деятельное
ти

вдовы 
погибших 
участников 
Великой 
Отечественно 
й войны

17.10.2018 01.01.2019 неограниченны 
й (до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

не
устано
влено

полное 
особожде 
ние вдов 
погибши
X

участник
ов
Великой
Отечеств
енной
войны,
прожива
ющих в
домах
индивиду
альной
жилой
застройк
и

Исполните
льный
комитет
Вязовског
о

сельского
поселения
Бугульмин
ского
муниципал
ьного
района
Республик
и
Татарстан

Социальная
поддержка



14.10.2019г.
№2)

Решение
Сессии
Совета
муниципальн
ого
образования
"Вязовское
сельское
поселение"
Бугульминск
ого
муниципальн 
ого района 
"О
земельном
налоге"от
17.10.2018
года №2 (в
редакции
Решения
Совета
муниципальн
ого
образования
"Вязовское
сельское
поселение"
Бугульминск
ого
муниципальн

часть 3 
/абз.З/п.8

граждане,
принимав
шие
участие в 
боевых 
действиях 
на
территори
и
Российско
й
Федерации 
, в
отношении 
одного 
земельног 
о участка 
по выбору 
налогоплат 
ельщика и 
не
используе 
мого в 
предприни 
мательско 
й
деятельное
ти

граждан, 
принимавшие 
участие в 
боевых 
действиях на 
территории 
Российской 
Федерации

17.10.2018 01.01.2019 неограниченны 
й (до даты 
прекращения 
действия 
льготы)

не
устано
влено

полное
освобожд
ение
граждан,
принима
вших
участие в
боевых
действия
х на
территор
ИИ

Российск
ой
Федерац
ИИ

Исполните
льный
комитет
Вязовског
о
сельского
поселения
Бугульмин
ского
муниципал
ьного
района
Республик
и
Татарстан

Социальная
поддержка



ого района от 
14.10.2019г. 
№2)

Решение часть 3 родители и родители и 17.10.2018 01.01.2019 неограниченны не полное Исполните Социальная
Сессии /абз.З/п.9 супруги супруги й (до даты устано освобожд льный поддержка
Совета военнослу военнослужа прекращения влено ение комитет
муниципальн жащих и щих и действия родителе Вязовског
ого государств государствен льготы) й и о
образования енных ных супругов сельского
"Вязовское служащих, служащих, военносл поселения
сельское погибших погибших ужащих Бугульмин
поселение" при при и ского
Бугульминск исполнени исполнении государе муниципал
ого и служебных твенных ьного
муниципальн служебных обязанностей служащи района
ого района обязанност X, Республик
"О ей, в погибши и
земельном отношении х при Татарстан
налоге"от одного исполнен
17.10.2018 земельног ИИ
года №2 (в о участка служебн
редакции по выбору ых
Решения налогоплат обязанно
Совета ельщика и стей
муниципальн не
ого используе
образования мого в
"Вязовское предприни
сельское мательско
поселение" й
Бугульминск деятельное
ого



муниципальн 
ого района от 
14.10.2019г. 
№2)

ти

Решение часть 3 граждане, граждане, 17.10.2018 01.01.2019 неограниченны не полное Исполните Социальная
Сессии /абз.З/п.Ю имеющие имеющие й (до даты устано освобожд льный поддержка
Совета право на право на прекращения влено ение комитет
муниципальн льготы, льготы, действия граждан, Вязовског
ого установлен установленны льготы) имеющих о
образования ные в е в право на сельского
"Вязовское соответств соответствии льготы, поселения
сельское ИИ со со статьей 16 установл Бугульмин
поселение" статьей 16 Закона енные в ского
Бугульминск Закона РСФСР «О соответст муниципал
ого РСФСР «О реабилитации В И И  со ьного
муниципальн реабилита жертв статьей района
ого района ции жертв политических 16 Закона Республик
"О политичес репрессий» РСФСР и
земельном ких «О Татарстан
налоге"от репрессий реабилит
17.10.2018 », в ации
года №2 (в отношении жертв
редакции одного политиче
Решения земельног ских
Совета о участка репресси
муниципальн по выбору й»
ого налогоплат
образования ельщика и
"Вязовское не
сельское используе
поселение" мого в
Бугульминск предприни



ого
муниципальн 
ого района от 
14.10.2019г. 
№2)

мательско
й
деятельное
ти

Решение часть 3 частные, частные, 14.10.2019 01.01.2020 срок действия не полное Исполните Стимулирую
Сессии /абз.З/п.11 муниципал муниципальн свидетельства устано особожде льный щая
Совета ьные ые об влено ние от комитет
муниципальн технопарк технопарки аккредитации уплаты Вязовског
ого и (индустриаль субъектов налога о
образования (индустриа ные парки), инфраструктур частных, сельского
’’Вязовское льные промышленн ы поддержки муницип поселения
сельское парки), ые площадки, малого и альных Бугульмин
поселение” промышле промышленн среднего технопар ского
Бугульминск иные ые парки, предпринимате ков муниципал
ого площадки, созданные на льства (индустр ьного
муниципальн промышле территории Республики иальных района
ого района иные Вязовскогосе Татарстан парков), Республик
"О парки, льского промышл и
земельном созданные поселения енных Татарстан
налоге”от17. на Бугульминско площадо
10.2018 года территори го к,
№2 (в и муниципальн промышл
редакции Вязовског ого района енных
Решения О Республики парков,
Совета сельского Татарстан и созданны
муниципальн поселения аккредитован х на
ого Бугульмин ные в территор
образования ского порядке, И И

"Вязовское муниципал установленно Вязовско
сельское ьного м го
поселение” района Постановлени сельског



Бугульминск
ого
муниципальн 
ого района от 
14.10.2019г. 
№ 2)

Республик
и
Татарстан
и
аккредитов 
анные в 
порядке, 
установлен 
ном
Постановл
ением
Кабинета
Министро
в
Республик
и
Татарстан
от
27.08.2014 
года №616 
«Об
аккредита
ции
субъектов
инфрастру
ктуры
имуществе
иной
поддержки 
малого и 
среднего 
предприни 
мательства

ем Кабинета 
Министров 
Республики 
Татарстан от 
27.08.2014 
года №616



о
поселени
я
Бугульми
некого
муницип
ального
района
Республи
ки
Татарста 
н и
аккредит
ованных
в
порядке,
установл
енном
Постанов
лением
Кабинета
Министр
ов
Республи
ки
Татарста 
н от
27.08.201 
4 года 
№616 
«Об
аккредит
ации



Республик
и
Татарстан» 
, в
отношении 
одного 
земельног 
о участка 
по выбору 
налогоплат 
елыцика и 
не
используе 
мого в 
предприни 
мательско 
й
деятельное
ти

субъекто
в
инфрастр
уктуры
имущест
венной
поддерж
ки
малого и
среднего
предприн
имательс
тва
Республи
ки
Татарста
н»

15 Решение часть 3 технопарки 17.10.2018 01.01.2019 срок действия не - в Исполните Стимулирую
Сессии /абз.4 технопарк (индустриаль свидетельства устано размере льный щая
Совета и ные парки), об влено 50% от комитет
муниципальн (индустриа созданные в аккредитации исчислен Вязовског
ого льные соответствии ной о
образования парки), с решениями суммы сельского
"Вязовское созданные Правительств налога поселения
сельское в а Российской технопар Бугульмин
поселение" соответств Федерации кам ского
Бугульминск И И  с или (индустр муниципал
ого решениям Республики иальным ьного
муниципальн и Татарстан для паркам), района
ого района Правитель реализации созданны Республик



"О ства инновационн
земельном Российско ых проектов
налоге"от й
17.10.2018 Федерации
года №2 (в или
редакции Республик
Решения и
Совета Татарстан
муниципальн для
ого реализаци
образования и
"Вязовское инновацио
сельское иных
поселение" проектов
Бугульминск
ого
муниципальн
ого района от
14.10.2019г.
№2)



м в
соответст 
ВИИ с 
решения 
ми
Правител
ьства
Российск
ой
Федерац 
ИИ или 
Республи 
ки
Татарста 
н для 
реализац
ИИ

инноваци
онных
проектов

и
Татарстан


